
COMlTETUL MUNICI1'IULUJ BUCUREŞTI PENTRU SITUAŢII DE 

URGENŢĂ 
Secretariatul Tehnic Permanent 

HOTĂRÂRE A 
nr. 37 din 25.06.2021 

În aplicarea prevederilor HG nr. 636 din data de 9 iunie 2021 privind 

prelungirea stării de alettă pe teritoriul României începând cu data de 12 iunie 

202 1, precum ş i stab ilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea ş i combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

Luând în considerare: 

evoluţia pandemiei de COVJD-19 cauzată de noul coronavirus SARS-

CoV2; 

_ ar!. 5 alin. (3) li!. t) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVJD 19, cu modificările şi 

completări le ulterioare; 

_ Legea llf. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii 

publice în s ituaţii de risc epidemiologic ş i biologic, republicată; 

_ Hotararea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de ri sc; 

_ Ordinul nr. 699/67/2021 al ministrului sănătăţii ş i al mini strului afacerilor 

interne pentru modificarea Ordinului ministrului sănătăţii şi al ministrului 

afaceri lor interne nr. 874/8112020 privind institu irea ob ligativ ităţii purtării măştii 

de protecţie, a triaj ului epidemiologic ş i dezinfectarea obligatorie a mâinilor pentru 

prevenirea contaminării cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării de a l e ttă; 



_ Ordinul nr. 700/68/2021 al ministrului sănătăţii şi al mini strului afaceri lor 

interne pentru modificarea Ordinului ministrului sănătăţii ş i al ministru lui 

afacerilor interne nI'. 874/8112020 privind instituirea obligati v ităţii purtării măştii 

de protecţie , a triajului epidemiologic ş i dezinfectarea obligatorie a mâinilor pentru 

prevenirea contaminării cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării de al ert ă; 

_ adresa DSP Bucureşt i nr. 26246/24.06.2021 , înregi strată la Instituţia 

Prefectului - Municipiul Bucureşti sub nr. 15247/24.06.2021, prin care a fost 

comunicată rata de incidenţă cumulată, pe o perioadă de 14 zi le, care la nivelul 

Municipiului Bucureşti este de 0,07/1000 de locuitori în data de 24 .06.2021, orele 

10.03 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (1) coroborat cu art. 22 din oua nr. 

2)/15.04.2004 privind Sistemul Naţional de Management al s ituaţiilor de Urgenţă, 

cu modificările şi completări le ulterioare şi ale art. 10 din H.G. nr. 149 11 

09.09.2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile , funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative 

pentru situaţii de urgenţă, 

Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, Întrunit În 
şedinţă extraordinară, prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se constată că la nivelul Municipiului Bucureşti rata de incidenţă 

cumulată la 14 zile, in data de 24.06.2021, ora 10.03 este de 0,07/1000 de locuitori 

fapt pentru care termenul de aplicare a măsurilor dispuse prin Hotărâre a nr. 36 din 

11.06.2021 a Comitetului Munic ipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă se 

prelungeşte, până la data de 09.07.2021, ora 24.00 . 

2 



Art. 2. Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic 

Permanent, membrilor Comitetului Municipiu lui Bucureşt i pentru S i tuaţi i de 

Urgenţă, în vederea punerii în aplicare ş i către DSU, conform art.23 li t.e) din OUG 

nr.21/2004, pentru informare. Totodată, se va aduce la cunoştinţa publicului prin 

transmiterea unui comunicat de presă ş i publicarea pe pagina de intel1let a 

Inst ituţiei Prefectului - Municipiul Bucureşti. 

Preşedintele 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgentă 

3 


